
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.20  Del 02-04-19

Registro Generale N. 162

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO

2019 - LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO (CUP: H97H19000430001 - CIG:
7858740567) - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese aprile, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.21  Del 02-04-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

la strada comunale in c.da Cigliano riveste particolare importanza
per il territorio  in quanto collega il capoluogo con le importanti
zone industriali di Monte San Giusto e di Morrovalle, nonché con la
superstrada SS77;

in particolare, il tratto che si sviluppa in cresta, dall’altezza
della chiesa di Cigliano in direzione Villa San Filippo si presenta
particolarmente degradato, con evidenti deformazioni ed avvallamenti
nonché buche di notevoli dimensioni che non possono più essere
richiuse in maniera efficacie con interventi di ordinaria
manutenzione;

tale situazione costituisce un costante pericolo per la sicurezza
della viabilità in relazione anche all’elevato livello di traffico
che interessa tale infrastruttura stradale;

è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere ad un
intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla messa in
sicurezza della strada di cui trattasi, al fine di scongiurare
rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente
conseguenti a richieste risarcitorie;

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni
e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019,
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a
20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma
107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”;

Atteso che il Comune di Corridonia è inserito nell’elenco dei
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e,
pertanto, risulta assegnatario di un contributo nella misura di €.
100.000,00, come previsto dall’Allegato A al citato Decreto;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno
finalizzare il contributo assegnato alla manutenzione straordinaria
della strada comunale in loc. Cigliano, nell’ambito degli interventi
di messa in sicurezza della viabilità di tale importante via di
collegamento ad elevata intensità di traffico, già avviati con
precedenti interventi eseguiti lungo l’asse viario di che trattasi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13/02/2019
con la quale è stato modificato e integrato il programma triennale
delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale  2019 inserendo,
tra l’altro, il nuovo intervento relativo alla “Manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza tratto stradale in Loc.
Cigliano”, per un importo complessivo lordo di €. 100.000,00;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Dato atto che, in considerazione della specifica tipologia e
delle dimensioni dei lavori da progettare, si è ritenuto opportuno e
possibile unificare in un unico livello progettuale gli elaborati del
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 23,
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, salvaguardando, comunque, la qualità
della progettazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del
27.03.2019, con la quale si approva il progetto definitivo/esecutivo
dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO”, redatto dal geom. Benedetto
Tartabini, per una spesa complessiva di €. 100.000,00, di cui €.
78.615,64 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 2.180,01, non soggetti a ribasso;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento
dei lavori nel rispetto della vigente legislazione;

Considerato che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a
150.000 euro anche in assenza della qualificazione prevista dall’art.
38 dello stesso decreto;

Visto l’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018 (Legge di
Bilancio 2019), secondo cui, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni
appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016
“possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre
operatori economici”;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente
determinazione, posto a base di affidamento, è inferiore a 150.000
euro e che, pertanto, si tratta di un lavoro riconducibile alla
previsione di cui all’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

Dato atto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati
totalmente mediante il contributo di €. 100.000,00 attribuito con
Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2018 in attuazione
dell’Art. 1, comma 107, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019);

Visto l’art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016, il quale dispone che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Considerato, pertanto, che, in attuazione di quanto prescritto
dal combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di quanto
previsto dagli articoli 36 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare devono essere
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con
l’operatore economico aggiudicatario ed i criteri di selezione della
migliore offerta, al fine di poter affidare i lavori in oggetto, in
particolare:

il fine che si intende perseguire con il contratto è la sola
realizzazione dei lavori per la manutenzione straordinaria della
strada comunale Cigliano;

le condizioni generali di esecuzione dell’intervento sono
evincibili dal progetto esecutivo approvato con atto di Giunta



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Comunale n. 47 del 27.03.2019, che qui vengono integralmente
richiamate;

il contratto sarà stipulato a misura e le clausole dello stesso
sono risultanti dal Capitolato Speciale d’appalto e dallo schema di
contratto conservati agli atti del Settore Lavori Pubblici e qui
interamente richiamati quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

la forma del suddetto contratto viene individuata in quella
dell’atto pubblico amministrativo in modalità elettronica nel
rispetto dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

la scelta del contraente verrà effettuata, ai sensi dell’art. 1,
comma 912, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),
mediante acquisizione di tre preventivi da parte di operatori
economici in possesso dei necessari requisiti di legge;

ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il direttore
dei lavori è individuato nella persona del geom. Benedetto
Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore Lavori Pubblici
dell’Ente;

Considerato, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016,
che l’appalto in oggetto non si ritiene frazionabile in lotti, in
quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una
sostanziale omogeneità tecnico-operativa e l’eventuale suddivisione in
lotti renderebbe l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile in
termini di esigenze di coordinamento dei diversi operatori economici,
anche con riferimento alla necessità di evitare interferenze rischiose
per la sicurezza e la salute dei lavoratori impiegati;

Vista la deliberazione n. 219 del 10.10.2018 con la quale la
Giunta Comunale ha manifestato l’interesse del Comune di Corridonia al
riuso della piattaforma GT-SUAM della Regione Marche per lo
svolgimento di procedure di gara in modalità telematica, in
adempimento all’obbligo normativo di cui all’art. 40, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la S.U.A. dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare apposita
convenzione in nome e per conto di questo Ente;

Dato atto che, in adempimento all’obbligo normativo di cui
all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., soprarichiamato,
la S.U.A. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone ha avviato l’iter
di perfezionamento di adesione alla piattaforma GT-SUAM della Regione
Marche per lo svolgimento di procedure di gara in modalità telematica,
e che, tuttavia, alla data odierna detto strumento non risulta essere
attivo per questo Ente;

Richiamata la nota operativa ANCI del 19/10/2018, circa
l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre 2018, dei mezzi di
comunicazione elettronici, che contempla, tra l’altro, la possibilità
di procedere all’espletamento delle procedure di gara secondo le
modalità c.d. “ordinaria” (cartacea) qualora, nel periodo transitorio,
risulti essere l’unica in grado di garantire che “l’integrità dei dati
e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione
siano mantenute” (cfr. art. 52, comma 5, del Codice);

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra di poter comunque
ricorrere all’espletamento delle procedure di gara secondo la modalità
c.d. “ordinaria” (cartacea) fintanto che la piattaforma GT-SUAM non
sarà operativa per questo Ente, utilizzando gli strumenti informatici
elettronici di cui dispone questo Comune, quali il protocollo
informatico e la trasmissione ad indirizzo PEC per le comunicazioni
agli operatori economici, oltreché il portale Profilo del committente
ed il portale Amministrazione trasparente per la pubblicità delle
operazioni gara, ma senza ricevere le offerte in via telematica, in



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

quanto il sistema di protocollazione informatica attualmente in uso in
questo ente non garantisce al contempo l’integrità dei dati e la
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 100.000,00 per far fronte alla presente spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

Visto l’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018 (Legge di
Bilancio 2019);

PROPONE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'appalto
dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO”, mediante affidamento diretto,
previa acquisizione di tre preventivi da parte di operatori economici
in possesso dei necessari requisiti di legge, ai sensi dell’art. 1,
comma 912, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

2) di dare atto che:

l’oggetto della prestazione è la sola esecuzione dell’intervento
e il contratto sarà stipulato, in forma pubblica, a misura;

l’importo dei lavori a base d’appalto ammonta ad €. 78.615,64,
compresi gli oneri per la sicurezza pari a €. 2.180,01, non
soggetti a ribasso;

le condizioni generali di esecuzione degli interventi e le
clausole essenziali del contratto sono evincibili dal Capitolato
Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo
approvato con atto di Giunta Comunale n. 47 del 27.03.2019, che
qui vengono integralmente richiamate;

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in
oggetto è il seguente: H97H19000430001;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al
presente appalto è il seguente: 7858740567;

ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il
direttore dei lavori è individuato nella persona del geom.
Benedetto Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore
Lavori Pubblici dell’Ente;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 100.000,00, per far fronte
alla presente spesa, con imputazione al cap. 2587 “Manutenzione
straordinaria strada Cigliano”, finanziato con il contributo per
piccoli investimenti ex art. 1, comma 107, Legge n. 145/2018;

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI
BILANCIO 2019 - LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO (CUP: H97H19000430001 -
CIG: 7858740567) - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 02-04-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 05-04-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  02-04-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 02-04-2019


